
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  590 del  06-09-2023

Ufficio: 1 SETTORE CIG: ZC13C33129

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 
PREDISPOSIZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE 
ANNO 2023 E DEL NUOVO CONTRATTO DECENTRATO 
INTEGRATIVO ADEGUATO AI CONTENUTI DEL NUOVO C.C.N.L. 
FUNZIONI LOCALI DEL 16.11.2022 -

L'anno  duemilaventitre addì  sei del mese di settembre il Responsabile del Settore
Amatore Santina

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

    -   VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
   PREMESSO CHE : 



 

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.52 del 06-09-2023 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

- in data 16.11.2022 è stato siglato il CCNL 2019/2021 che comporta, oltre alle rivalutazioni degli 
stipendi, anche novità in materia di progressione orizzontale e verticale, nuove regole per la 
costituzione e l’utilizzo dei fondi di produttività e la modifica dell’inquadramento dei dipendenti del 
comparto;

      -  i contratti collettivi nazionale di lavoro degli Enti Locali del 22.1.2004, così come integrato 
dal CCNL stipulato in data 11 aprile 2008 e dal CCNL stipulato in data  31 luglio 2009, 
ribadiscono  la centralità e l’importanza  della gestione delle risorse umane ai fini di orientare i 
servizi offerti daII’Ente Locale verso risultati di  efficacia  ed efficienza, con l’obiettivo di 
massimizzare la soddisfazione dei bisogni dell’utenza e contemporaneamente di contenere la 
spesa pubblica;

         CONSIDERATO che gli strumenti previsti per attuare questi indirizzi si 
definiscono prioritariamente nella contrattazione decentrata, dove vengono stabiliti i 
criteri per la retribuzione accessoria del personale dipendente, ed in particolare, i 
principi di selezione per le progressioni economiche orizzontali e per la distribuzione 
della produttività.

  DATO ATTO pertanto che si rende necessario procedere alla costituzione del Fondo per le 
risorse decentrate per l’anno 2023, secondo la nuova disciplina di cui all’art.79 del C.C.N.L. Funzioni 
Locali del 16 novembre 2022, ed alla predisposizione del nuovo contratto decentrato integrativo 
adeguato ai contenuti del medesimo C.C.N.L.;

RITENUTO opportuno doversi avvalere dell’ausilio di professionalità esterne per 
l’espletamento dell’attività di assistenza e supporto alla predisposizione dei superiori atti;

ATTESO che, dopo aver effettuato relativa indagine di mercato, si ritiene di poter aderire alla 
proposta avanzata dall’operatore economico DASEIN SRL, con sede legale in Lungo Dora Colletta, 
81 - 10153 Torino C.F. 06367820013, che, con proposta di offerta n. 11931 del 06.09.2023, ha 
richiesto un corrispettivo economico per la “ Predisposizione Nuovo Contratto Decentrato 
Integrativo”  e la “Predisposizione Fondo 2023” come di seguito specificato:

- Per l’Intervento 1                                                                   €. 
1.750,00 oltre Iva di legge;

- Per l’Intervento 2                         
€.    700,00 oltre Iva di legge;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, che abroga e sostituisce il Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

ATTESO che l’applicazione delle norme di cui al D. Lgs. 36/2023 è prevista a partire dal 
1° luglio 2023, come si evince dalla lettura del combinato disposto dell’art. 229 e dai commi 1 e 2 
dell’art. 226;

RICHIAMATO, pertanto, l’art. 50, comma 1 lett. B, del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, le stazioni appaltanti, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, procedono 
all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a.  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b.   affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 



 

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.52 del 06-09-2023 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RILEVATO che nel caso in specie, trattandosi di affidamento di importo 
complessivo pari   ad €. 2.450,00 (oltre Iva di legge) trova applicazione quanto sopra detto;

CONSIDERATO che, vigendo l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art.38 del D.P.R. n.270/2010, solamente per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 (art. 1 comma 130, Legge 285/2018), nel caso in questione non è necessario 
ricorrervi;

ACCERTATO che l’offerta presentata, rispetto ai correnti valori di mercato, è congrua ed 
economicamente accettabile per l’Amministrazione Comunale;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per le 
motivazioni di cui sopra;

ATTESO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta all’ANAC, il seguente CIG: 
ZC13C33129;

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplina le modalità 
dell’esercizio provvisorio e considerato che nel corso dell’esercizio provvisorio possono essere assunti 
mensilmente, per ciascun intervento impegni di spesa corrente non superiori a un dodicesimo delle 
somme complessivamente previste nell’ultimo bilancio assestato, salvo le spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

PRESO ATTO che l’intervento di cui alla presente determinazione viene proposto nel 
rispetto dell’art. 163, comma 2, al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'ente;

TENUTO CONTO che la sottoscritta:
- non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- non si trova in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 e s.m.i.;

VISTI il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate che qui si intendono ripetute e trascritte

1) DI AFFIDARE ai sensi dell’articolo 50, del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di assistenza e 
supporto alla costituzione del Fondo per le risorse decentrate per l’anno 2023, secondo la nuova 
disciplina di cui all’art.79 del CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022, ed alla 
predisposizione del nuovo contratto decentrato integrativo, adeguato ai contenuti del medesimo 
C.C.N.L., alla società DASEIN SRL, con sede legale in Lungo Dora Colletta, 81 - 10153 Torino 
C.F. 06367820013;

2) DI IMPEGNARE a favore dell’operatore DASEIN SRL la somma complessiva di €. 2.989,00 
sul cap. 250/7 del bilancio in corso di formazione, come di seguito specificato:



 

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.52 del 06-09-2023 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4

- per l’Intervento 1                                            €. 1.750,00 oltre Iva di legge  
di €. 385,00 ;
- per l’Intervento 2              €.   700,00 oltre Iva di 
legge  di  €. 154,00 ;

3) DI ASSICURARE l’effettiva tracciabilità dei pagamenti prevedendo che la fattura o altro 
documento contabile equivalente emesso nei confronti dell'Ente debba obbligatoriamente 
portare, al fine della sua liquidazione, il Codice Identificativo Gara CIG, il numero e la data 
della presente determinazione con il relativo numero di impegno di spesa, nonché il numero di 
conto dedicato sul quale effettuare il pagamento;

4) DI DARE ATTO che:
- il DURC della società DASEIN SRL risulta essere regolare (scadenza validità 02.10.2023);
- il CIG che identifica il presente provvedimento è: ZC13C33129;
- il "Codice Univoco" da indicare obbligatoriamente sulle fatture elettroniche emesse é:    

3Z9O57;

5) DI PROVVEDERE al pagamento di quanto dovuto a presentazione di regolare fattura da parte 
della sopra citata società DASEIN SRL, autorizzando la Ragioneria comunale ad emettere i 
relativi mandati di pagamento;

6) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio On Line del 
Comune per 15 giorni consecutivi ed in Amministrazione Trasparente, Bandi di Gara e 
Concorsi, ai sensi dell'articolo 26 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33. 

Il Responsabile del procedimento
F.to  VINCENZA PISCITELLO

Il Responsabile del Settore
F.to  Santina Amatore

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: 
Lì  07-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott. GIARRATANA VITTORIO


